№ 5-105/34/2024
                                                              УИД 91MS0034-01-2024-000333-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 февраля 2024 года

  г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении
должностного лица – главного бухгалтера ООО «Кафе Пельменная» - Сидоренко А.С., ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

Сидоренко А.С., являясь  должностным лицом – главным бухгалтером ООО «Кафе Пельменная», расположенного по адресу: АДРЕС, не представила в установленный  законом срок  - не позднее 25.04.2023  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым расчет по страховым взносам за первый квартал 2023, предоставив его 27.04.2023.

В судебное заседание  Сидоренко А.С. не явилась, извещена о времени и месте судебного заседания путем телефонограммы, ходатайств об отложении не заявляла.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого к ответственности лица.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу части 6 статьи 80 НК РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

 Согласно статье 423 НК РФ расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

Вина Сидоренко А.С. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 91062404000044300001 от 09.02.2024 (л.д. 1-2); копией квитанции о приеме электронного документа (л.д. 9); копией приказа ООО «Кафе Пельменная» № П-7 от 23.06.2015 о принятии Сидоренко А.С. на должность главного бухгалтера (л.д. 0); копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Кафе Пельменная» от 02.07.2015 (л.д. 11-14); копией квитанции о приеме электронного документа (л.д. 15); копией акта налоговой проверки № 1137 от 28.07.2023 /л.д. 16-18/; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности /л.д. 19/.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

Таким образом, действия Сидоренко А.С. необходимо квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности, отсутствие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в целях реализации положений ст. 3.1 КоАП РФ, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:

 Признать главного бухгалтера ООО «Кафе Пельменная» - Сидоренко А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья          личная подпись

О.В. Граб